Prefeitura Municipal da Estância Turística de Paraguaçu Paulista
Estado de São Paulo

OFÍCIO Nº 0633/2023-GAP

Paraguaçu Paulista-SP, 12 de setembro de 2023.

A Sua Excelência o Senhor
Paulo Roberto Pereira
Presidente da Câmara Municipal
Rua Guerino Mateus, 205, Jardim Paulista
19703-060 Paraguaçu Paulista-SP

Assunto: Ofício nº 0159/2023, referente aos Ofícios nºs 008 e 009/2023-CCJR /
Projetos de Lei Complementar nºs 02 e 03/2023 – Solicita dilação do prazo.

Senhor Presidente,

De  acordo  com informações  do  Departamento  de  Recursos  Humanos  e
Departamento  de Planejamento,  na ocasião da realização dos cálculos do impacto
orçamentário e financeiro verificou-se a necessidade de ajustes, para enquadramento
às  disponibilidades  orçamentárias  e  financeiras  futuras,  nos  termos  da  Lei  de
Responsabilidade Fiscal. A retração econômica e a tendência de instabilidade para o
próximo ano tem dificultado no processo de apuração e estimativa da receita corrente
líquida para o próximo período. Além disso, esses Departamentos estão envolvidos na
elaboração da folha de pagamento complementar aos servidores de enfermagem. Essa
complexidade  de  fatores  impossibilita,  neste  momento,  a  elaboração  dos
demonstrativos  de  impacto  orçamentário  e  financeiro  dos  referidos  projetos  de  lei
complementar.

Assim, em atenção ao Ofício nº 0159/2023, referente os Ofícios nºs 008 e
009/2023-CCJR da Comissão de Constituição, Justiça e Redação dessa Casa de
Leis,  que  apontam  a  necessidade  de  adequação  de  artigos  e  apresentação  dos
demonstrativos  de  impacto  orçamentário  e  financeiro  dos  Projetos  de  Lei
Complementar  nºs  02  e  03/2023,  solicitamos  a  dilação  do  prazo,  por  mais  60
(sessenta) dias, para envio das informações à Câmara Municipal.

Certos  da  atenção  de  Vossa  Excelência,  antecipamos  agradecimentos  e
apresentamos nossos protestos de alta estima e distinta consideração.

Atenciosamente,

ANTONIO TAKASHI SASADA  (ANTIAN)
Prefeito

ATS/DRH/ammm
OF

Prefeitura Municipal da Estância Turística de Paraguaçu Paulista - CNPJ nº. 44.547.305/0001-93
Fone: (18)3361-9100  - E-mail: gabinete@eparaguacu.sp.gov.br - Site: www.eparaguacu.sp.gov.br
Avenida Siqueira Campos, nº 1.430, Paço Municipal Prefeito Carlos Arruda Garms, Praça Jornalista Mário Pacheco, Jardim Paulista
CEP 19703-061 – Paraguaçu Paulista-SP

Ofício Recebido Executivo 23/2023
Protocolo 37040 Envio em 12/09/2023 16:23:35

O
fí

ci
o

R
ec

eb
id

o
E

xe
cu

tiv
o

23
/2

02
3

Pr
ot

oc
ol

o
37

04
0

E
nv

io
 e

m
 1

2/
09

/2
02

3
16

:2
3:

35
A

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 c
on

fo
rm

e
R

es
ol

uç
ão

 n
º

11
3,

 d
e

06
 d

e
ju

lh
o

de
 2

02
1,

 p
or

 A
nt

on
io

 T
ak

as
hi

 S
as

ad
a.

E
st

e
do

cu
m

en
to

 é
 u

m
a

có
pi

a
da

 v
er

sã
o

or
ig

in
al

 d
is

po
ní

ve
l e

m
: h

ttp
s:

//s
ap

l.p
ar

ag
ua

cu
pa

ul
is

ta
.s

p.
le

g.
br

/m
ed

ia
/s

ap
l/p

ub
lic

/m
at

er
ia

le
gi

sl
at

iv
a/

20
23

/2
02

47
/2

02
47

_o
ri

gi
na

l.p
df

O
fí

ci
o

R
ec

eb
id

o
E

xe
cu

tiv
o

23
/2

02
3

Pr
ot

oc
ol

o
37

04
0

E
nv

io
 e

m
 1

2/
09

/2
02

3
16

:2
3:

35
A

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 c
on

fo
rm

e
R

es
ol

uç
ão

 n
º

11
3,

 d
e

06
 d

e
ju

lh
o

de
 2

02
1,

 p
or

 A
nt

on
io

 T
ak

as
hi

 S
as

ad
a.

E
st

e
do

cu
m

en
to

 é
 u

m
a

có
pi

a
da

 v
er

sã
o

or
ig

in
al

 d
is

po
ní

ve
l e

m
: h

ttp
s:

//s
ap

l.p
ar

ag
ua

cu
pa

ul
is

ta
.s

p.
le

g.
br

/m
ed

ia
/s

ap
l/p

ub
lic

/m
at

er
ia

le
gi

sl
at

iv
a/

20
23

/2
02

47
/2

02
47

_o
ri

gi
na

l.p
df

		2023-09-12T16:22:34-0300